<sup>11</sup> Psal. XLIII, 8.

## DE S. ANDREA TRIBUNO

### AC SOCIS

#### MATYRIBUS IN CILICIA.

(Acta SS. Bolland. ad diem 19 Augusti.)

#### § I. Publica eorum veneratio, nomen S. Andreae confusum, Acta, martyrum numerus.

Nomen hujus celeberrimi martyris ac sociorum quam sit memorabile, quantaque aquid posteros manserit in benedictione, testantur affatim monumenta antiqua, que ad nos usque de illis sunt transmissa. Incipiamus a Fastis Græcis. Typicum, quod sub S. Sabba nomine citatur, meminit hoc die « Sancti martyris Andreæ, ducis militaris, ac sociorum bis mille quingentorum et nonaginta trium. Menologium Sirleti sic habet : « Natalis sanctorum martyrum Andreæ, ducis exercitus, et sociorum duorum millium quingentorum nonaginta trium, qui Maximiani persecutoris temporibus delati apud Antiochum ducem exercitus quod essent Christiani perseverantes in Christi confessione, ense percussi sunt. » Eudem cum honorifice nomine megalomar-

C tyris nec non eodem numero socios signant Mensæ magna impressa, ac sequentes illis accointunt versiculos :

Ἐστησε τρυθεὶς αἰμάτων λίμνας ὥχλος  
Σει τῷ παραστήσαντι λίμνας ὑδάτων.

Ἐνέκα καὶ δεκάτῳ τάμου Ἀνδρίου αὐχενα λεμνά [πρὸν.]

Truncata rivos sanguinis pro te deas.  
Turba ἡσε, aquarum, Christe, qui rivos dabus.  
Non a post decimam collum Andreæ Abscidit ensis.

Censeo alludere poetam ad genus martyrii, et ad salutarem fontem : de quo vide Acta num. 11 12 et 13. Dicta Mensæ peculiarem ac solennem faciunt de S. Andreæ memoriam in Officio sacro hujus diei, condito etiam Canone in honorem Sancti, cuius hæc est acrostichis :

Τυμοῖς χροτῶ σε, Ἀνδρία, Στρατηλάτα.  
Laudes tuas, o Duxor Andreæ, cane.

orro hodierni nostri pugiles in variis aliis sacris memorantur: et enim in Kalendario norum apud Possevinum fit mentio S. Mart. **æ**: in Menæo Chiffletii, Ἀνδρίου Σπετσιλάρου, et militaris ducis. Martyrologium Arabicum ac ms. Taurinense cum ipsius tum son in genere meminere ; quorum numerum oinat Menologium Slavo-Russicum Sparidianum eodem modo, quo Typicum ac ogium Sirleti. Synaxarium e Menologio jussu imperatoris collecto, post hunc titulum, men sancti megalomartyris Andreæ militis ac sociorum ejus, ponit Actorum compensujus textus Græcus excusus datur ad calcem mensis Augusti, Latine autem sic sonat : hic, imperante Maximiano, dux militum in ali regione sub Antiocho, qui universo milagmini præserat. A quo postquam una cum iilitiæ ducibus missus esset adversus Persas, istum invocasset, in fugam egit Persas, et post atam victoriam socios nos ad Christi fidem xit. Accusati vero apud Antiochum, tanquam licio, coram ipso astitere : et ipse quidem in ferreo ignito fuit extensus ; sociorum autem adratis lignis manus transfixi sunt clavis. autem ex aliis mille, jubente Antiocho, eis finibus exacti : quos ubi instruxisset Sanctid Christi fidem adduxit. Rem ubi compe- Antiochus, eosque simul cum his quibus it, esset insecurus, omnes ense interemis, omne postremum Andream, illustrem Christi rem, et inter athletas fama celebrem.» **m** memorabile hujus nostri Megalomartyris agni martyris nomen est apud Græcos, tam et etiam est apud Latinos, antiquissimis uti primæ notæ Martyrologiis inscriptum. Nam ius hac die ita eum refert : « Natalis sancti , seu sancti Andreæ martyris, cum sociis uobus millibus quingentis nonagiota et sep- Ad quam annuntiationem ista jam pridem ardo a nobis edito et illustrato observata : Andream apud Græcos inclytissimum Megalymyrem Martyrologi nostri Latini verosimillime scia appellatione binomium fecerint Magnum dream. Sic etenim Beda, prout apud nos est, et eo Rabanus, Romanum parvum, Ado, us jam verba deditus, Usuardus. Melius D ie legissent, magni Andreæ : neque enim vele puto, Martyrologos nostros Andream tria militum cum Magno episcopo Anagnino idere voluisse. » Hanc observationem de domine eidem nostro martyri perperam indito, et confirmare conabimur. Habemus interim illis (nihil quippe cogit omnes illas annuntiationes integras transcribere) magni nominis rem fuisse S. Andream in Ecclesia Latina. andelberto postea agemus. Martyrologium modernum ita de illo legit ac sociis, in tamen numerum non determinat : « In Cili-